quod notat Abb. in. c. quinta uallis. col. 12. differentia. 18. de iureiu. & adde quod procedit etiam si post emologetur laudū latū super alijs rebus, vt ex tex. sing. in. c. examina. de confirma. vtili vel inutili. & notat Bald. per illū tex. §. sententię quoque. de pace constantiæ. & an ratione pacis faciendæ posset arbiter. seu arbitrator apponere manū circa rem non deductam in compromisso: vi. c. nisi essent. de præbē. & ibi Anto. & Io. de Imo. & Abb. & vi. Abb. in. c. constitutus. ad fin. de religio. domibus. & Soci. consil. 121 & Ange. in l. de his. ff. de arbit. & Alex. consil. 79. col. fi. volu. 5. & quid si partes litigent coram arbitratore super alijs rebus, an videantur ex hoc prorogare notionē arbitri. vi. Alex. consil. 84. volu. 5. ibi tenet quod sic. per fundamenta, quæ ibi videbis, & an possit agnoscere & pronuntiare super cōpensatione, quæ obijcitur: vi. Alex. consil. 119. col. penul. vol. 2. & l. mæuius. §. arbiter. §. fami. hercis. & an possit prohibere alienationem honorum, super quibus pronuntiat: vide Bal. quod non in. l. filius famul. §. diui. ff. de leg. 1. & vi. Deci. consil. 11. col. 3. vbi vid. an possit apponere manus ad alia extranea.

n *¶ Celo otorgaren. Non enim tenet quod factum est contra formam cō. 19 promissi. ca. cum dilecti. de elect. & cap. cum dilectus. de arbit. & vi. quod notat decius consil. 434.*

o *¶ Ca si pena. Vide infra eodem. l. fin. & l. non distinguemus. §. non cogetur. ff. de arbit.*

p *¶ Ser fecha carta. Sed an sit scriptura de substantia in arbitrio: videtur 21 Partida. iij. E ij*

k *¶ Que de suso diximos. De vtrif que iā loquim.*

l *¶ En esta guisa. Nota de forma cōpromissu. & vi. Specula. titulo. de arbitrio. §. vt autem. vi. Alberi. in rubri. de arbit. ff. vbi ponit latam formam.*

m *¶ Sino de aque. Collige hic nullam esse differentia inter arbitrum & arbitratorē, vt possint extendere manus ad res alias, qd de quibus fuit cōpromissum licet forte aliter seferit Specu. tit. de arbit. §. excipit. versu. sed pone, qd litigantes. & vi.*

Tercera partida.

q sic: quia redacta sunt arbitria ad instar iudiciorum: in arbitramento tamen non videtur q sit necessaria scriptura: sed probari posset per testes. vt notat Ange. in l. cu te trasegisse. C. de transact. nec obstat ista l. quia non dicit, quod sit de substantia arbitramenti: sed consilium q fiat, ne dubium oriatur: imo cogita si forte posset dici, quod etiam

potestas data arbitrio, possit probari per testes: cu & potestas & commissio iudicis delegati probetur per testes. cap. nobilissimi. 97. dist. & Ioan. de Plat. in l. probato. rias. C. de diuer. offi. li. 12. vide Ange. in l. penult. C. de arbitr. vbi de sententia arbitri.

Lex. XXIII. Compromitti potest de qualibet lite, seu controuersia: nisi mortem, mutilationem, exilium, liber-

tatem, seruitutem, aut matrimonium respiciat: vel si est actio popularis de qua compromitti non valet nisi per procuratorem compromittendi potestatem habentem. Nec valet compromissum q vna partium diffiniat controuersiam, nisi in manu iniuriati satisfactionis diffinitionem ponat iniuriator, quia valebit quod temperate satisfaciendum pronuntiet: quia si immoderate recurritur ad arbitrium bonorum virorum, etiam si iurauerit adimplere, quod pronuntianti placuerit. Ita causa excepta coram ordinario, non potest in eum tanquam in arbitrum in iuris de illa causa compromitti: sed tanquam in arbitratorem sicut in aliam potest quocumq modo quaestione mota compromitti. h. d.

1 a **Justicia de morte.** Limita nisi agatur ciuilitate ad interesse partis, vt notat glo. in l. non distinguemus. §. Iulianus. ff. eo. & Abb. in ca. pen. de in integ. restit. & in cap. literas, de praesumptio. & quid si crimen non ingerat poenam sanguinis: sed aliam pecuniariam, an possit compromitti: videtur quod sic, per istam. l. & est verum quando poena esset applicanda parti: secus si filio. vt in l. arbiter si intra. ff. de arbit. & ibi gl. & Alberi. in dicto. §. Iulianus. & nota istam. l. nam reprobat per eam opinionem Guido. de Souza intelligens dictum. §. Iulianus. quando per errorem compromissum est in istis criminalibus, vt ille tex. dicit. & quod secus esset, si ex certa scientia nam idem est si ex certa scientia, vt intelligebat glo. ibi quae approbatur hic. & ratio est, quia istae causae sunt maioribus iudiciis reseruatae. & sic non obstat. l. transigere. C. de transac. & quid si compromittatur tanquam in arbitratorem, & amicabilem compositorem: Odo. in dicto. §. Iulianus. tenet quod posset taliter in criminalibus compromitti. & sequitur Albericus dicens ibi. & in l. quid ergo. §. ex compromisso. ff. de his qui not. infra. quod ita continue seruatur: ista tamen nostr. l. de omnibus videtur loqui. & an tunc talis arbitrator possit interdicare certum locum. vi. Alberi. ibidem.

2 b **De libertate del.** Quid si agatur de vasaligio feudali vel de ascripti- tibus & similibus. vid. Alberi. & gl. in l. non distinguemus. §. de liberali. ff. de arbit. & quod notat Abb. in ca. pen. de in integ. restit. & nota quod articulus emergens in causa liberali, bene potest compromitti. l. cum proponas. & ibi Bal. C. de rebus credit.

3 c **Cada vn ome.** Vide. l. 2. §. hoc interdium perpetuum est. ff. ne quid in loco publi. & Leum qui. §. in popularibus. ff. de iureiurand. & l. secunda. ff. de popu. accu.

4 d **Vn personero para esto.** Et sic per istam legem patet quod syndici vniuersitatis non possint compromittere licet habeant liberam, si non haberent ad hoc speciale mandatum. vide Socinus consilio. 95. columna secunda. volumine tertio, & an sufficiat quod administratores ciuitatis, & per quos regitur compromittant vel ad hoc dent mandatum: videtur quod non, sed requiratur omnium vel maioris partis ciuium consensus, vt hac. l. dicitur: in contrarium tamen videtur: quia quod sit per istos administratores dicitur factum a tota ciuitate. gloss. in l. aliud. §. refertur. ff. de regulis iuris. & in rub. C. quae sit lon-

ga consuetud. & probatur ex. l. 2. §. deinde quia. ff. de orig. iuris. & ibi Baldus notat, quod cum populus est maximus, quia eius congregatio est difficilis facta sunt consilia, & quod sit per illos de consilio factum videtur a populo, & idem volunt Bar. & doct. in l. ciuitas. ff. si cer. pet. Ang. consil. 63. in princip. incipien. si prouiso. & consil. 169.

en mano de auenidores. E si las metiesse, non valdria nada el juyzio, que el auenidor dieffe sobre ellas. Pero si todos los de aquel pueblo, o la mayor partida dellos fiziesen vn personero para esto, sobre aquellas cosas que les perteneciesen: e les otorgassen poder, de las meter en mano de auenidores. E stonce bien lo podrian fazer. Otro si dezimos, que contienda, o pleyto que naciesse sobre casamiento de alguos, non se podria meter en mano de auenidores. Esto mismo seria del pleyto que ouiesse vn ome contra otro. Ca ninguno dellos non lo puede meter en mano de aquel, con quien contiende, que lo libre el mismo como auenidor. E si lo metiesse, non valdria lo que mandaf-

incipit, ex the mate. & consil. 271. incipit, vifis. in princ. & probat tex. vbi & doct. ita tenet in l. praes. C. de transact. Et intellige de consiliariis, qui eliguntur loco decurionum: qd appellatur consiliu maius, vel generale: vt clarat Albericus post Iaco. Butri. in l. sed si ex dolo. ff. de dolo.

Et stonce bien lo podian. Sed an requiratur licentia regia in istis compromissis super re-

bus ciuitatum: videtur quod sic, per ea quae notat Barto. in l. continuus. §. cum quis. ff. de verbo. oblig. cum dicit, quod in alienatione rerum ciuitatis debet interuenire consensus superioris, cuius est illa ciuitas: non enim potest ciuitas vel villa res ad publicum vsu deputatas vendere, neque alienare. l. 3. tit. 3. lib. 7. ordi. rega. nam sol. In notitas, quae requiruntur in alienando, requiruntur in compromittendo, reco. vt in cap. cum tempore. & ibi Abb. de arbit. & in cap. per tuas. eo. tit. est. l. 1. tul. Bal. & alij in l. praes. C. de transac. gloss. in l. nulli. ff. de transac. videtur tamen quod in hoc de compromisso sufficiat autoritas praesidis ciuitatis, qui ibi est constitutus a superiore: & tenet locum principis per. d. l. praes. conferunt ad ista, quae tradit Lucas de Penna in l. 6. l. 1. C. de expen. ludo. col. 3. ad finem. & col. 4. 6. & 7. Et in proprijs terminis, quod sufficiat in compromisso ciuitatis decretum praesidis tenet Socin. consil. 95. volu. 3. colu. 3. incipit, in causa communis: vide sibi. & quod habetur in l. 9. titu. 1. ea parti. forte in ista quaestione esset distinguendum, quod si ea super quibus ciuitas compromittit nec dum concernunt ciuitatem, sed etiam regem: vt si contentio sit super finibus territorij, seu aliquo termino in consinio posito cuius vsus concernit ciuitatem, iurisdictionem vero ad regem: tunc enim requiratur consensus regis, quando rex perderet posset illam iurisdictionem: vt in simili in constitutione syndici notat Specu. tit. de syndico. versic. item quod non est constitutus. & in terminis nostris vult Socin. in d. consil. col. 4. versic. 3. & vlti. Si autem quaestio tantum concerneret ciuitatem, procedat ista. l. parti. & sufficiat decretum praesidis, vt dixi. & tene menti quia quotidie super quaestione ista dubitatur in palatijs, & pronuntiatum audiui vitari compromissum ex defectu licentiae regis, quod plane procedit in casu praedicto. Item si ciuitas cum decreto praesidis compromitteret super rebus proprijs: quae non sunt in vsu publico, vbi nihil tangit ad iurisdictionem regiam, teneret compromissum etiam sine licentia regia: vt probari videtur in l. si. C. de venden. rebus ciui. lib. 1. & quia in hoc non reperitur de iure, quod requiratur licentia regia. & idem esset dicendum si quaestio super consiniis, & territorio, cuius vsus est communis, & in vsu publico: esset inter duas ciuitates, & in vtraque rex haberet iurisdictionem, cum tali casu nullum interesse sit regis, vt eius licentia requiratur: cum eius iurisdictione ex hoc non laedatur, tene menti. & confirmatur hoc ex dictis Lucae de Penna in l. 1. in fi. C. de diuer. praedi. vrb. lib. 1. Et quid in alijs deliberationibus vniuersitatis, cuius praesidis licentia requiratur: vide Socinum in d. consil. & in l. prima. §. sin autem collegij. ff. ad Trebellianum.

f **En mano de aquel.** Concordat. l. penultima. ff. de arbit. ponens rationem: quia nec imperare sibi nec se prohibere quisquam potest: ista tamen. l. ponit aliam, scilicet, quod sit res mali exempli iudicem que esse in causa propria ibi, cum dicit, ca no seria cosa guisada, vnde a ratione cessante posset decideri quaestio, quam ponit Albericus post Vbertum de Bobio in d. l. penultima. an possit compromitti in ven-

7 a
I
c
P
d
p
el
q
fe
in
&
ci
fa
a
ta
te
de
sec
cu
lus
cu
C.
su
lu
8 b
nar
ill
per
dec
aut
fer
ces
cor
lat
in
com
1. C.
aud
fi e
dele
pre
tem
cum
ricu
si in
ber
ord
rati
bus
der
9 c
in se
ne lu
par
qua
diti
qua
per
tod
tam
tene
sed
triu

ditore de re quam vendidit, & de euictione promisit licet enim em-
ptor succumbat per sententiam arbitri, non agit de euictione: vt in
l. si distum. §. si compromifero. ff. de euict. dicit tamē ibi Alber. quod
Vbertus inclinatur in contrarium: sub dubio: forte, quod compromi-
sum non valeat, & dato quod valeat, quod possit agere de euictione:

7 a *ser auenidor.*
Id est arbitra-
tor & non de-
cipiaris exem-
plo posito hic
de offensa pro-
pria: nam idē
est in quacun-
que causa, vt
quis possit et
se arbitror
in re propria,
& quod hic di-
citur de offen-
sa propria est
a fortiori, &
ita est de men-
te Specul. titu.
de arbitro. §.
secundo. versi-
cul. item nul-
lus. & Alberi-
cusin. l. vnica.
C. ne quis in
sua causa. co-
lunna. 1.

8 b *Iudgador ordi-
nario.* Intellige
illius causae &
personarum,
declarat gl. in
authen. vt dif-
ferentes iudi-
ces. §. si vero
contigerit. col.
lac. 9. & Bald.
in. l. si quere
consensu. col.
1. C. de episco.
aud. & idem
si esset iudex
delegatus pro-
pter identita-
tem rationis se-
cundum Albe-
ricum in. l. sed
si inferuum. §. si quis iudex. ff. de arbit. post Iacobum de Raue. & V-
ber. de Bobio. sed tu cogita propter verbum hic positum: cum dicit,
ordinario, quasi secus vellet in alio iudice. & quia non ita concludit
rationes prohibitionis huius. l. in delegato sicut in ordinario de qui-
bus per glo. in cap. infantes. super parte, iudex. 3. quæst. 7. & istud cre-
derem esse verius.

9 c *Quelo non pueden fazer.* Disponitur hoc aperte in ista. l. nam. l. sed si
inferuum. §. si quis iudex. non ita clare hoc dicebat. & inde occasio-
ne sumpta dicebant quidam, quod sine coactione eius de voluntate
partium, bene poterat esse arbiter: vt habetur in fin. cuiusdam glos.
quæ est in capi. infames. 3. quæstio. 7. super parte, iudex. quæ fuit ad-
ditio: nam glos. illa Ioan. contrarium dicebat per rationes pulchras,
quas ibi vide. & ex rationibus ibi positis inferitur, quod non possit
per partes renunciari huic. l. & vi. Alberi. in. d. §. si quis iudex.

10 d *Assi como amigo.* Approbat opinio. glo. in. d. §. si quis iudex. Iacobus
tamen de Rauea & Cynus secundum eum, vt refert Albericus ibi
tenebant, quod nec vt in arbitratorem propter identitatem rationis:
sed non est eadem ratio: cum sententia arbitratoris reducatur ad arbi-
trium boni viri.

Lex. XXV.
Si pubes minor. xxv. anno curatorem habens sine eius auctorita-
te, cum poena datis fideiusoribus compromittat, si non obtemperet,
in poenam non incidit: sed eius fideiusor tenetur si minor tunc com-
promisit erat quatuordecim annorum. Si autem curatorem non ha-
beat, incidit
in poenam: ni-
si in eius læsio-
nem probauerit
latam sen-
tentiam. h. d.
Concor. ff. de
arbit. l. cui leg-
ge. & de offic.
deleg. ca. cum
vicefirmum. ff.
de muner. &
ho. l. ad rem-
publicam.

tes lo quisiesen meter en mano de otri,
pueden lo fazer en qual manera quier:
maguer sobre aquella cosa, fuesse moui-
do pleyto en juyzio.

*Ley. XXV. Quien son aquellos que pueden
meter sus pleytos en mano de auenidores.*

MEtiendo las partes sus pleytos
en manos de auenidores, pue-
den yr delante por ellos, si fue-
ren de aquellas personas, que por si pue-
den estar en juyzio, delante del iudgador
ordinario: mas si fuesen de las otras, a
quien es defendido, non lo podrian fa-
zer. E porende dezimos, que si alguno
fuesse menor de veynte e cinco años, e
metiesse su pleyto en mano de auenido-
res, sin mandado, e sin otorgamiento
de su guardador: maguer de fiadores,
que estara por quanto los auenidores
mandaren: si despues que la sentencia
dieren contra el, no la quisiere auer por
firme, puede lo fazer: e non caera porende
en pena ninguna. Empero los fiado-
res que dio, son tenudos de pechar la
pena a que se obligaron, si el huerfano
non quisiesse estar por el juyzio, seyendo
mayor de catorze años. Mas si el
huerfano fuesse mayor de catorze años,
e metiesse su pleyto en mano de aueni-
dores, e non ouiesse estonce guardador:
de dezimos que conuiene que este, por lo
que los auenidores mandaren, e que lo
aya por firme. E si non caera en la pe-
na, porende, a que se obligo. Fuera en-
de si pudiesse prouar, quel fizieran al-
gund engaño en el pleyto, o que se

raliter, siue habeat tutorem, siue non: vt notat gl. melior de corpore
iuris in. l. pupillus nec velle. ff. de reg. iuris. & Bart. in. l. 1. ff. de nouis
& videtur, qd sit idem cum tali naturali obligationi accedat fideiuf-
sor. l. si stipulatus. ff. de fideiussor. & videtur de hoc esse casus in. l. si
pupillus. ff. de arbit. vbi expressum est, quod teneatur fideiussor pu-
pilli compromittentis: & intelligunt doct. ibi de maiore infante pro-
ximo pubertati, qui vt dictum est naturaliter obligatur: ista tamen
lex hic innuit contrarium, cum dicit, seyendo mayor de catorze años.
& sic aperte vult, quod si in pupillari ætate compromittat, tunc non
teneatur fideiussor. & videtur sequi ista. l. opini. doctorum antiquo-
rum, quos refert glo. in. d. l. pupillus. dicentium, quod si pupillus etiam
proximus pubertati, contrahat sine suo tutore non obligetur etiam
naturaliter: & ideo non immerito, si hic disponatur, quod nec fide-
iussor teneatur, cogita tamen super hoc.

Guardador. Nam si haberet, & sine eo compromitteret, non obligare-
tur, vt in. l. si curatorem. C. de integ. restit. minorum.
Fueras ende si pudiesse. Non ergo probata erit læsio ex eo solo, quod
compromisit: sed debet probari, quæ hic continetur restitutio: ne pe-
tita: de iure tamen communis minor videbatur lædi, eo quod copro-
Partida. iij. E. iiij.

beat, incidit
in poenam: ni-
si in eius læsio-
nem probauerit
latam sen-
tentiam. h. d.
Concor. ff. de
arbit. l. cui leg-
ge. & de offic.
deleg. ca. cum
vicefirmum. ff.
de muner. &
ho. l. ad rem-
publicam.
Fuisse menor.
Habuit ortu
a. l. 3. in princ.
& l. si pupil-
lus. ff. de arbi-
tris. & ab his
que notat spe-
culator. tit. de
arbit. §. restat:
versi. sed quid
de minore. &
a notatis per
Azo. in sum-
ma. eodem ti-
tulo. §. sub ar-
bitro.

*Si sin otorga-
miento de su guar-
dador.* Nam si
cū auctorita-
te tutoris, vel
curatoris com-
promitteret,
incideret i poe-
nam, vt innuit
ista. l. nisi pro-
baret læsionē,
vt in fine hu-
ius. l. dicitur:
& vide Bald.
in. l. si pupillu.
ff. de arbitris.

*Seyendo ma-
yor de 14 años.*
Sed an idē sit
respectu fide-
iussorum: si sit
pupillu maior
infante, qui o-
bligatur natu-

Tercera partida.

misit, vt est textus in l. si minor. 25. annis. §. si minores. ff. de minori. quod inter hinc ibi Bar. quando minor compromisit vt in arbitrum: quia cum non posset appellare videtur lædi eo ipso, quod subtrahit sibi remedium appellationis. vt declarat Paulus de Castro in l. nam & postea. §. si minor. ff. de iureiurand. & quia secundum ius ciuile nõ potest peti re-

ductio ad arbitrium boni viri in sententia arbitri si vero compromississet in arbitratore, non videtur eo ipso lædi: cum possit sibi esse commodum. & dato, quod esset damnosum, competit remedium reductionis ad arbitrium boni viri, & idẽ tenet Ioannes de Imol. in l. cum hereditas 1. ff. ad Trebellia. ista tamen lex non distinguit, vt hic videtur inter arbitrum & arbitratorem: sed loquitur indistincte. vnde procedet forte tam in arbitrum, quam in arbitratore. & sic vult ista. l. q. minor non videtur læsus, eo ipso, quod compromittit etiam in arbitrum: quia vt dicebat Iacobus de Raue. relatus ab Alberico in dicto. §. minores. sapientes & diligentes homines continue compromittunt. & ideo non videtur læsus minor, si vitur iure communi. non videtur.

C. de in integr. restit. minor. & intelligebat dictum. §. quando arbiter erat inimicus, vel alias suspectus minori, prout & glo. ibi inquit circa medium. & adde. l. proximam. in princ. cum dicit concordiam præsertim litibus ab omnibus cupiendam.